
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 137 

 

04 

октября 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 

792 от 27.09.2024 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

района от 30.11.2021 № 431 

793 от 27.09.2024 О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 424 

797 от 03.10.2024 О внесении изменений в Местные нормативы 

градостроительного проектирования Мурашинского 

муниципального округа Кировской области  
799 от 04.10.2024 О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области от 

07.11.2023 № 698 «О дополнительной мере социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с 

обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, разделанных в 

виде поленьев)» 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 27.09.2024  № 792 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 431 

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Мурашинского района» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

431 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» Мурашинского 

муниципального округа на 2022-2027 годы» (далее – Программа) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 362 258,128 

тыс.рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета-2 723,565 тыс.рублей; 

средства областного бюджета- 116 789,003 тыс.рублей; 

средства местного бюджета- 242 745,47 тыс.рублей» 

1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 362 258,128 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств федерального бюджета-2 723,565 тыс. рублей, областного бюджета- 

116 789,003 тыс.руб., местного бюджета-242 745,47 тыс.рублей.  

1.3. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение»  изложить в новой редакции. Прилагается. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа                                С.И.Рябинин              

 

                 



 

 

        
Приложение № 2к муниципальной программе в редакции постановления администрации муниципального 

округа от 27.09.2024  №792 

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы   

№ п/п 
Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, Расходы, тыс. рублей 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

  
Муниципальная программа «Развитие 

культуры Мурашинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

всего 45198,948 63734,280 69119,10 61400,200 61402,800 61402,800 362258,128 

областной бюджет  19024,304 22814,659 24373,64 17154,800 16710,800 16710,800 116789,003 

в том числе               

управление культуры 19024,304 22814,659 24373,64 17154,800 16710,800 16710,800 116789,003 

федеральный бюджет 363,024 1954,441 95,500 101,80 104,40 104,40 2723,565 

в том числе               

управление культуры 363,024 1954,441 95,500 101,800 104,400 104,400 2723,565 

местный бюджет 25811,62 38965,180 44649,87 44143,6 44587,6 44587,6 242745,470 

в том числе               

управление культуры 25811,62 38965,18 44649,87 44143,60 44587,60 44587,60 242745,470 

 1. 
Мероприятие «Организация библиотечного 

обслуживания населения» 

всего 12969,426 15428 16173,0 15144,9 15144,9 15144,9 90005,126 

областной бюджет  6917,106 8168,00 8220,4 6124,4 5954,4 5954,4 41338,706 

в том числе               

управление культуры 6917,106 8168,00 8220,40 6124,40 5954,40 5954,40 41338,706 

местный бюджет 6052,32 7260 7952,6 9020,5 9190,5 9190,5 48666,42 

в том числе               

управление культуры 6052,32 7260 7952,6 9020,5 9190,5 9190,5 48666,42 

1.1 

Мероприятие «Организация библиотечного 

обслуживания населения Мурашинского 

района»  Субсидия на поддержку отрасли 

культура  (мероприятие по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных 

образований) для МКУК "Мурашинская МБС" 

расположенная по адресу: 613710, г. Мураши, 

ул. Володарского д.4а 

всего 167,074 116,364 102,626 102,9 105,5 105,5 699,964 

областной бюджет  9,9 6,913 6,100 0 0 0 22,913 

в том числе             0 

управление культуры 9,9 6,913 6,100       22,913 

местный бюджет 1,7 1,164 1,026 1,1 1,1 1,1 7,19 

в том числе             0 

управление культуры 1,7 1,164 1,026 1,1 1,1 1,1 7,19 

  федеральный бюджет 155,474 108,287 95,5 101,8 104,4 104,4 669,861 

  в том числе             0 

  управление культуры 155,474 108,287 95,5 101,8 104,4 104,4 669,861 

2. 

Мероприятие «Организация досуговой 

деятельности и создание условий для развития 

творческого потенциала населения» 

всего 23241,89 25936,04 28872,2 26399,1 26399,1 26399,1 157247,43 

областной бюджет  11129,05 12704,2 12517,8 9676,8 9417,8 9417,8 64863,45 

в том числе               

управление культуры 11129,05 12704,2 12517,8 9676,8 9417,8 9417,8 64863,45 



 

 

местный бюджет 12112,84 13231,84 16354,4 16722,3 16981,3 16981,3 92383,98 

в том числе               

управление культуры 12112,84 13231,84 16354,4 16722,3 16981,3 16981,3 92383,98 

2.1 

Мероприятие « Обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы  

домов культуры  в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тыс. человек (Равитие и 

укрепление материально-технической базы   

дома культуры МБУК "Безбожниковский 

СДК"" адрес 613710, п. Безбожник ул. 

Первомайская д.9 )  

всего 339,658 1045,440 1996,755 0 0 0 3381,853 

областной бюджет  13,248 43,910 1397,700       1454,858 

в том числе               

управление культуры 13,248 43,910 1397,700       1454,858 

местный бюджет 118,86 313,640 599,055       1031,555 

в том числе               

управление культуры 118,86 313,640 599,055       1031,555 

федеральный бюджет 207,55 687,890         895,440 

в том числе             0,000 

управление культуры 207,55 687,890         895,440 

2.2 

Мероприятие « Обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы  и 

текущий ремонт домов культуры  в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек ( 

текущий ремонт дома культуры МБУК 

"Безбожниковский СДК"" адрес 613710, п. 

Безбожник ул. Первомайская д.9 )  

всего   884,671 0 0 0 0 884,671 

областной бюджет    37,154         37,154 

в том числе               

управление культуры   37,154         37,154 

местный бюджет   265,471         265,471 

управление культуры   265,471         265,471 

федеральный бюджет   582,046         582,046 

в том числе             0 

управление культуры   582,046         582,046 

2.3 

Мероприятие « Обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы  и 

текущий ремонт домов культуры  в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 

(Равитие и укрепление материально-

технической базы дома культуры МАУ ЦКД  

"Феникс" )  

всего   875,760 0 0 0 0 875,760 

областной бюджет    36,782         36,782 

в том числе               

управление культуры   36,782         36,782 

местный бюджет   262,760         262,760 

в том числе               

управление культуры   262,760         262,760 

федеральный бюджет   576,218         576,218 

в том числе             0 

управление культуры   576,218         576,218 

2.4 

Мероприятие « Проект поддержки местных 

инициатив-Частичный капитальный ремонт 

стены здания Староверческого СДК МКУК 

"Мурашинская ЦКС"  

всего     874,743 0 0 0 874,743 

областной бюджет      599,743       599,743 

в том числе               

управление культуры     599,743       599,743 

местный бюджет     275,000       275,000 

в том числе               

управление культуры     275,000       275,000 

федеральный бюджет             0 

в том числе             0 

управление культуры             0 



 

 

3. 
Мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» 

всего 235 427,7 473,6 473,6 473,6 473,6 2557,1 

областной бюджет  235 427,7 473,6 473,6 473,6 473,6 2557,1 

в том числе               

управление культуры 235 427,7 473,6 473,6 473,6 473,6 2557,1 

4. 

Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» 

всего 702,5 1031,03 1570,4 1544 1544 1544 7935,93 

областной бюджет  135 516 645,9 509,5 494,5 494,5 2795,4 

в том числе               

управление культуры 135 516 645,9 509,5 494,5 494,5 2795,4 

местный бюджет  567,50 515,03 924,47 1034,5 1049,5 1049,5 5140,5 

в том числе               

управление культуры 567,50 515,03 924,47 1034,5 1049,5 1049,5 5140,5 

4.1 

Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» Субсидия на 

техническое оснащение муниципальных музеев 

Кировской области" 

всего 202,1 0 0 0 0 0 202,1 

областной бюджет  200 0 0 0 0 0 200 

в том числе               

управление культуры 200           200 

местный бюджет  2,1           2,1 

в том числе               

управление культуры 2,1           2,1 

5. 
Мероприятие «Служба хозяйственного 

обеспечения учреждений культуры» 

всего 7102 7819,18 7883,7 7343 7343 7343 44833,88 

местный бюджет  6717 7200,18 7883,7 7343 7343 7343 43829,88 

в том числе             0 

управление культуры 6717 7200,18 7883,7 7343 7343 7343 43829,88 

областной бюджет  385 619         1004 

в том числе             0 

управление культуры 385 619         1004 

6 

Мероприятие «Обеспечение финансовой 

деятельности управления культуры  

администрации Мурашинского муниципального 

округа и подведомственных ему учреждений » 

всего 239,3 1644,36 1919,52 1779,5 1779,5 1779,5 9141,68 

местный бюджет  239,3 1591,36 1919,52 1779,5 1779,5 1779,5 9088,68 

в том числе             0 

управление культуры 239,3 1591,36 1919,52 1779,5 1779,5 1779,5 9088,68 

    областной бюджет  0 53         53 

    в том числе             0 

    управление культуры 0 53         53 

7 

Мероприятие «Развитие системы 

дополнительного образования детей в 

образовательных учреждениях Мурашинского 

муниципального округа" 

всего   8525,736 9252,5 8613,2 8613,2 8613,2 43617,836 

местный бюджет    8323,736 8740,1 8242,7 8242,7 8242,7 41791,936 

в том числе             0 

управление культуры   8323,736 8740,1 8242,7 8242,7 8242,7 41791,936 

    областной бюджет  0 202 512,4 370,5 370,5 370,5 1825,9 

    в том числе             0 

    управление культуры 0 202 512,4 370,5 370,5 370,5 1825,9 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 27.09.2024  № 793 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации района от 30.11.2021 № 424 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района 

от 30.11.2021 № 424 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа) 

следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Объемы ассигнований муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  

1090241,45 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 105858,74 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 704851,26 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 279531,45 тыс. рублей». 

1.2. Абзацы 1,2,3 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется 

за счет средств федерального, областного и местного бюджетов. 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1090241,45 

тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального 

бюджета– 105858,74 тыс. рублей, областного бюджета – 704851,26 тыс. рублей, местного 

бюджета – 279531,45 рублей». 

1.3. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления 

образования Мурашинского муниципального округа.  

 

Глава Мурашинского 

Муниципального округа                                                    С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

 Приложение № 2 

к муниципальной программе 
 

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа «Развитие образования 

Мурашинского муниципального округа» на 2022 - 

2027 годы 

всего 170987,30 166612,95 261125,60 163662,20 163926,70 163926,70 1090241,45 

федеральный бюджет  7054,11 7559,63 67926,20 7722,80 7798,00 7798,00 105858,74 

в том числе        

управление образования  7054,11 7559,63 67926,20 7722,80 7798,00 7798,00 105858,74 

областной бюджет  101085,59 107082,17 144415,30 117745,20 117261,50 117261,50 704851,26 

в том числе        

управление образования 101085,59 107082,17 144415,30 117745,20 117261,50 117261,50 704851,26 

местный бюджет 62847,60 51971,15 48784,10 38194,20 38867,20 38867,20 279531,45 

в том числе        

управление образования 62847,60 51971,15 48784,10 38194,20 38867,20 38867,20 279531,45 

1. Мероприятие «Развитие системы общедоступного 

бесплатного дошкольного образования» 

всего 64802,90 68940,90 72186,40 67309,20 67309,20 67309,20 407857,80 

областной бюджет  46782,40 48958,50 49493,30 48440,00 48440,00 48440,00 290554,20 

в том числе        

управление образования 46782,40 48958,50 49493,30 48440,00 48440,00 48440,00 290554,20 

местный бюджет 18020,50 19982,40 22693,10 18869,20 18869,20 18869,20 117303,60 

в том числе        

управление образования 18020,50 19982,40 22693,10 18869,20 18869,20 18869,20 117303,60 

2. Мероприятие «Развитие системы общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего 

и среднего (полного) общего образования по 

основным общеобразовательным программам» 

всего 61194,60 63638,60 74409,40 66939,90 66889,90 66889,90 399962,30 

областной бюджет  41138,90 45238,80 55869,80 53852,80 53852,80 53852,80 303805,90 

в том числе        

управление образования 41138,90 45238,80 55869,80 53852,80 53852,80 53852,80 303805,90 

местный бюджет 20055,70 18399,80 18539,60 13087,10 13037,10 13037,10 96156,40 

в том числе        

управление образования 20055,70 18399,80 18539,60 13087,10 13037,10 13037,10 96156,40 

3. Мероприятие «Развитие системы дополнительного 

образования детей» 

всего 18537,90 12416,00 11941,60 11116,50 11116,50 11116,50 76245,00 

местный бюджет 13033,90 5117,30 2367,30 1733,00 1726,20 1726,20 25703,90 

в том числе        

управление образования 13033,90 5117,30 2367,30 1733,00 1726,20 1726,20 25703,90 

областной бюджет 5504,00 7298,70 9574,30 9383,50 9390,30 9390,30 50541,10 

в том числе        

управление образования 5504,00 7298,70 9574,30 9383,50 9390,30 9390,30 50541,10 



 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

4. Мероприятие «Обеспечение 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей» 

всего 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 304,50 1676,30 

местный бюджет 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 304,50 1676,30 

в том числе        

управление образования 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 304,50 1676,30 

5. Мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальной службы управления образования» 

всего 1304,90 0 0 0 0 0 1304,90 

местный бюджет 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

в том числе        

управление образования 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

областной бюджет 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

в том числе        

управление образования 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

6. Мероприятие «Обеспечение информационной, 

финансовой и хозяйственной деятельности системы 

образования» 

всего 6380,80 7787,00 7292,20 6753,60 6753,60 6753,60 41720,80 

местный бюджет 5822,80 7619,00 4022,70 4166,60 4846,40 4846,40 31323,90 

в том числе        

управление образования 5822,80 7619,00 4022,70 4166,60 4846,40 4846,40 31323,90 

областной бюджет 558,00 168,00 3269,50 2587,00 1907,20 1907,20 10396,90 

в том числе        

управление образования 558,00 168,00 3269,50 2587,00 1907,20 1907,20 10396,90 

7. Мероприятие «Капитальный ремонт 

муниципальных образовательных учреждений» 

всего 4347,00 х 510,00 х х х 4857,00 

местный бюджет 4347,00 х 510,00 х х х 4857,00 

в том числе        

управление образования 4347,00 х 510,00 х х х 4857,00 

8. Мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в сфере 

образования» 

всего 2981,40 3078,80 3528,40 3186,40 3329,40 3329,40 19433,80 

областной бюджет  2946,60 3078,80 3528,40 3186,40 3329,40 3329,40 19399,00 

в том числе        

управление образования 2946,60 3078,80 3528,40 3186,40 3329,40 3329,40 19399,00 

местный бюджет 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

в том числе        

управление образования 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

9. Мероприятие 

«Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего 

образования , образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования» 

всего 4359,70 4359,90 8235,20 4581,70 4581,70 4581,70 30699,90 

федеральный бюджет  4359,70 4359,90 8235,20 4581,70 4581,70 4581,70 30699,90 

в том числе        

управление образования 4359,70 4359,90 8235,20 4581,70 4581,70 4581,70 30699,90 



 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

10

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие «Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях» 

 

 

 

всего 2637,40 2622,20 2756,60 2735,40 2735,40 2735,40 16222,40 

федеральный бюджет 2454,34 2440,00 2565,30 2518,40 2518,40 2518,40 15014,84 

в том числе        

управление образования 2454,34 2440,00 2565,30 2518,40 2518,40 2518,40 15014,84 

областной бюджет 156,66 156,00 163,70 189,60 189,60 189,60 1045,16 

в том числе        

управление образования 156,66 156,00 163,70 189,60 189,60 189,60 1045,16 

местный бюджет 26,40 26,20 27,60 27,40 27,40 27,40 162,40 

в том числе        

управление образования 26,40 26,20 27,60 27,40 27,40 27,40 162,40 

11

. 

Мероприятие «Начисление и выплата компенсации 

за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования педагогическим 

работникам муниципальных образовательных 

организаций, участвующим в проведении 

указанной государственной итоговой аттестации» 

всего 73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 99,60 563,90 

областной бюджет  73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 99,60 563,90 

в том числе        

управление образования 73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 99,60 563,90 

12

. 

Мероприятие 

«Муниципальное общеобразовательное казённое 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

им.С.С.Ракитиной г.Мураши Кировской области, на 

базе которого реализуются мероприятия по 

подготовке образовательного пространства и 

создается центр образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» в 

рамках  

федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образования 300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

в том числе        

управление образования 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

13

. 

Мероприятие 

«Муниципальное общеобразовательное казённое 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

п.Октябрьский Мурашинского района Кировской 

области, на базе которого реализуются 

мероприятия по подготовке образовательного 

пространства и создается центр образования 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках  

федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образования 300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

в том числе        

управление образования 3,1 0 0 0 0 0 3,1 



 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

14

. 

Мероприятие 

«Частичный капитальный ремонт помещений 

здания МОКУ ДО ДЮСШ г.Мураши» 

всего 3261,50 0 0 0 0 0 3261,50 

местный бюджет 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

в том числе        

управление образования 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

областной бюджет  3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

в том числе        

управление образования 3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

15

. 

Мероприятие «Предоставление бесплатного 

горячего питания детям участников специальной 

военной операции» 

всего 16,80 145,50 277,10 0 0 0 439,40 

областной бюджет 16,80 145,50 277,10 0 0 0 439,40 

в том числе        

управление образования 16,80 145,50 277,10 0 0 0 439,40 

16

. 

Мероприятие 

«Финансовое обеспечение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях» 

всего 245,00 775,15 635,40 635,40 806,90 806,90 3904,75 

федеральный бюджет 240,07 759,73 622,70 622,70 697,90 697,90 3641,00 

в том числе        

управление образования 240,07 759,73 622,70 622,70 697,90 697,90 3641,00 

областной бюджет 2,43 7,67 6,30 6,30 52,60 52,60 127,90 

в том числе        

управление образования 2,43 7,67 6,30 6,30 52,60 52,60 127,90 

местный бюджет 2,50 7,75 6,40 6,40 56,40 56,40 135,85 

в том числе        

управление образования 2,50 7,75 6,40 6,40 56,40 56,40 135,85 

17

. 

Мероприятие 

«Финансовая поддержка детско-юношеского 

спорта» 

всего 0 750,00 700,00 0 0 0 1450,00 

областной бюджет 0 750,00 700,00 0 0 0 1450,00 

в том числе        

управление образования 0 750,00 700,00 0 0 0 1450,00 

18

. 

Мероприятие 

«Выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в соответствие с 

требованиями к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) , в 

муниципальном  общеобразовательном казённом 

учреждении средняя общеобразовательная школа п. 

Октябрьский Мурашинского района Кировской 

области» 

всего 0 510,80 0 0 0 0 510,80 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

в том числе        

управление образования 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

19

. 

Мероприятие всего 0 400,00 0 0 0 0 400,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 



 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

«Выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в соответствие с 

требованиями к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) , в 

муниципальном  дошкольном образовательном 

казённом учреждении детский сад №1 города 

Мураши Кировской области» 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

в том числе        

управление образования 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

20

. 

Мероприятие 

«Выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в соответствие с 

требованиями к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) , в 

муниципальном  дошкольном образовательном 

казённом учреждении детский сад №2 города 

Мураши Кировской области» 

всего 0 380,00 0 0 0 0 380,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

в том числе        

управление образования 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

21

. 

Мероприятие 

«Выполнение предписаний надзорных органов и 

приведение зданий в соответствие с требованиями, 

предъявляемыми к безопасности в процессе 

эксплуатации (приведение в соответствие с 

требованиями к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) , в 

муниципальном  дошкольном образовательном 

казённом учреждении Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением социально-личностного 

направления развития воспитанников «Лесная 

сказка» п.Безбожник Мурашинского района 

Кировской области» 

всего 0 495,50 0 0 0 0 495,50 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 195,50 0 0 0 0 195,50 

в том числе        

управление образования 0 195,50 0 0 0 0 195,5 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

22

. 

Мероприятие 

«Муниципальное общеобразовательное казённое 

учреждение основная общеобразовательная школа 

п.Староверческий Мурашинского района 

Кировской области, на базе которого реализуются 

мероприятия по подготовке образовательного 

пространства и создается центр образования 

всего 0 0 303,10 0 0 0 303,10 

областной бюджет  0 0 300,00 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образования 0 0 300,00 0 0 0 300,00 

местный бюджет 0 0 3,1 0 0 0 3,1 

в том числе        



 

 

№ 

п/

п 

Наименование муниципальной программы, 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках  

федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

управление образования 0 0 3,1 0 0 0 3,1 

23

. 

Мероприятие 

«Повышение доступности спортивной 

инфраструктуры для всех категорий населения 

Кировской области» 

всего 0 0 5863,90 0 0 0 5863,90 

областной бюджет  0 0 5710,00 0 0 0 5710,00 

в том числе        

управление образования 0 0 5710,00 0 0 0 5710,00 

местный бюджет 0 0 153,90 0 0 0 153,90 

в том числе        

управление образования 0 0 153,90 0 0 0 153,90 

24. Мероприятие           «Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(Капитальный ремонт здания Муниципального 

общеобразовательного казённого учреждения 

средняя общеобразовательная школа п.Безбожник 

Мурашинского района Кировской области с 

оснащением)» 

всего 0 0 70206,99 0 0 0 70206,99 

федеральный бюджет   56413,00    56413,00 

в том числе        

управление образования   56413,00    56413,00 

областной бюджет 0 0 13656,01 0 0 0 13656,01 

в том числе        

управление образования 0 0 13656,01 0 0 0 13656,01 

местный бюджет 0 0 137,98 0 0 0 137,98 

в том числе        

управление образования 0 0 137,98 0 0 0 137,98 

25. Мероприятие            «Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(Обеспечение требований к антитеррористический 

защищенности объектов(территорий) 

Муниципального общеобразовательного казённого 

учреждения средняя общеобразовательная школа п. 

Безбожник Мурашинского района Кировской 

области)» 

всего 0 0 1785,21 0 0 0 1785,21 

областной бюджет 0 0 1767,29 0 0 0 1767,29 

в том числе        

управление образования  0 0 1767,29 0 0 0 1767,29 

местный бюджет 0 0 17,92 0 0 0 17,92 

в том числе        

управление образования  0 0 17,92 0 0 0 17,92 

26. Мероприятие                     «Ежемесячное денежное 

вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных 

общеобразовательных организаций» 

всего 0 0 90,00 0 0 0 90,00 

федеральный бюджет 0 0 90,00 0 0 0 90,00 

в том числе        

управление образования  0 0 90,00 0 0 0 90,00 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 

  03.10.2024  №  797  

г. Мураши  

 

 

О внесении изменений в Местные нормативы 

градостроительного проектирования 

Мурашинского муниципального округа Кировской области  

 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 9 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 18.12.2023 No Пр-2466, со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 105 Закона Кировской области от 

28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», 

Уставом муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

Положением о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 

проектирования Мурашинского муниципального округа Кировской области и внесения в них 

изменений, утвержденного постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 24.10.2022 № 786, администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования Мурашинского 

муниципального округа Кировской области следующие изменения: 

1.1 подпункт 2.6 пункта 2  изложить в следующей редакции:   

«2.6. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в 

области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов принимаются в соответствии с таблицей 4. 

   Таблица 4 

№ 

п/п 

Наименование вида 

объекта 

Показатель, 

единица 

измерения  

Показатель 

минимальной 

обеспеченности * 

Показатель 

максимальной 

доступности 

1 Многофункциональные 

спортивные комплексы, 

физкультурно-

оздоровительные 

комплексы 

вместимостью до 500 

человек 

Штук  1 Не более 60 мин 

транспортной 

доступности 

(общественным 

транспортом)  

 

2 Стадионы, спортивные 

залы вместимостью до 

500 человек 

Штук 6 Не более 15 мин 

шаговой 

доступности 



 

 

3 Крытые спортивные 

объекты с 

искусственным льдом, 

манежи вместимостью 

до 500 человек 

Штук 2 Не более 60 мин 

транспортной 

доступности 

(общественным 

транспортом)  

4 Плавательные бассейны 

с длиной плавательной 

дорожки не менее 25 

метров 

Штук 1 Не более 60 мин 

транспортной 

доступности 

(общественным 

транспортом)  

5 Лыжные базы с трассой 

длиной до 5 километров 

Штук 3 Не устанавливается 

 

Примечания:  

1. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и 

размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения 

Ж СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование.» 

1.2 пункт 4 дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:  

«4.2. Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами 

физической культуры и массового спорта, показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения приняты с учетом рекомендованных 

нормативов обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, утвержденных 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 

19.08.2021 № 649).  

Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры рекомендованы для 

субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 жителей. Рекомендованные нормативы 

обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры включает все объекты на 

территории субъекта Российской Федерации, в том числе местного значения муниципальных 

образований, расположенных на территории Кировской области. 

Перечень объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта 

установлен в статье 10.1 и 10.2 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О 

регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».  

Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности населения 

объектами физической культуры и массового спорта и обоснование в отношении максимальной 

доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и 

массового спорта: 

1. Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности 

населения объектами физической культуры и массового спорта: 

1.1. Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные 

комплексы вместимостью до 500 человек. 

В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. 

Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных спортивных 

комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен минимальный 

нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв.м. общей площади объекта на 1000 

человек. 

В соответствии с данными статистической отчетности на 01.01.2024 года количество 

жителей количество жителей Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек.  

Расчет норматива: 

70 кв.м. * 8891 человек / 1000 человек = 622 кв.м. – общей площади объекта. 

Установлено значение нормативного показателя 1 объект. 

1.2. Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек. 



 

 

Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендованный Приказом 

от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100000 жителей. В соответствии данными 

статистической отчетности на 01.01.2024 года количество жителей количество жителей 

Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек.  

Расчет норматива: 

8891человек * 59 объектов / 100000 человек = 5,25 

Установлено значение нормативного показателя 6 объектов. 

1.3. Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 

500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров. 

Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых спортивных 

объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомендованный Приказом от 

19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100000 жителей. В соответствии с данными 

статистической отчетности на 01.01.2024 года количество жителей количество жителей 

Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек. 

Расчет норматива: 

8891 человек * 46 объектов / 100000 человек = 4,09 

Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 5 объектов. 

Установлены значения нормативных показателей: 

для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вместимостью до 500 

человек – 2; 

для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 3. 

1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров. 

Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный Приказом от 

19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей. В соответствии данными 

статистической отчетности на 01.01.2024 года количество жителей количество жителей 

Мурашинского муниципального округа составляет 8891 человек.  

Расчет норматива: 

8891 человек * 5 объектов / 100000 человек = 0,44 

Установлено значение нормативного показателя 1 объектов. 

2. Обоснование в отношении максимальной доступности населения до объектов 

местного значения в области физической культуры и массового спорта: 

2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов местного значения в 

области физической культуры и массового спорта: многофункциональные спортивные 

комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые 

спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, 

плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров установлены в 

соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут транспортной 

доступности (общественным транспортом).  

2.2. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность 

до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступности. При средней скорости 

движения человека 4 км/ч, максимальная доступность до спортивных залов в МНГП установлена 

не более 15 минут. 

2.3. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность 

до лыжных баз не устанавливается.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа            С. И. Рябинин 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

04.10.2024  № 799 

г. Мураши  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О дополнительной мере 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и 

доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев)» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 30.09.2024 № 

402-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 13.02.2023 

№ 66-П «Об утверждении методики распределения и правил предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на возмещение 

расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2024 год» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О дополнительной мере социальной поддержки для 

отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, 

разделанных в виде поленьев)» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 Порядка слова «однократно в 2024 году» исключить.  

1.2. Пункт 2 Порядка дополнить абзацем следующего содержания: 

«Дополнительная мера социальной поддержки участникам специальной военной 

операции и членам их семей, опекунам (попечителям), воспитывавшим участника специальной 

военной операции до достижении им совершеннолетия, подавшим заявление о предоставлении 

меры социальной поддержки в 2023 году и получившим ее в 2024 году на отопительный период 

2023/2024 года, предоставляется в 2024 году на отопительный период 2024/2025 года по 

заявлениям о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, поданным в 2024 

году». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3.Опубликовать постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

 

 
 


